РЕШЕНИЕ  № 1213
23.06.2014г.                                                                                            г. Иркутск

Комиссия Иркутского УФАС России по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия Иркутского УФАС России), в составе:

Председатель Комиссии:
«…»;

Члены Комиссии:
«…»,

«…»;

при участии представителей заявителя – МУП г. Ангарска «Ангарский Водоканал», «…» и «…», представителей организатора закупки (заказчика) – ОАО «Международный Аэропорт Иркутск», «…» и «…»,

рассмотрев жалобу МУП г. Ангарска «Ангарский Водоканал» на действия ОАО «Международный Аэропорт Иркутск», связанные с проведением открытого запроса предложений в электронной форме (извещение о закупке № 31401199846) на выполнение работ по устройству водопровода на территории: Иркутская область, г. Иркутск, ул. Ширямова, 13, ОАО «Международный Аэропорт Иркутск» от водопроводного колодца ВК-63 до здания службы ГСМ, в части несоответствия документации о проведении закупки требованиям Федерального закона от 18.07.2011г. № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц», Положения о закупках товаров, работ, услуг ОАО «Международный Аэропорт Иркутск» и Градостроительного кодекса РФ, руководствуясь ст.18.1 Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),
 УСТАНОВИЛА:

10.06.2014г. в Иркутское УФАС России посредством факсимильной связи поступила жалоба исх. от 10.06.2014г. № 1925 МУП г. Ангарска «Ангарский Водоканал», согласно доводам которой документация ОАО «Международный Аэропорт Иркутск» по проведению открытого запроса предложений не соответствует требованиям Федерального закона от 18.07.2011г. № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее по тексту – Закон о закупках), Положения о закупках товаров, работ, услуг Общества, а именно:

- в нарушение пп. «а» п.13.7.4. Положения о закупках заказчиком не установлены требования к техническим и функциональным характеристикам выполняемых работ, что приводит к невозможности формирования участников закупки предложения по исполнению договора, в частности, невозможно определить содержание и объем работ (строительство нового водопровода либо капитальный ремонт взамен существующего водопровода). На основании указанного, МУП г. Ангарска «Ангарский Водоканал» считает, что заказчиком необходимо было в составе документации по закупке представить проектно-сметную документацию;

- в действиях заказчика имеется нарушение п.10. ст.4 Закона о закупках и п.п. «j» п. 13.7.4. Положения о закупках в части отсутствия в документации о закупке сведений о форме, порядке, дате начала и дате окончания срока предоставления участникам закупки разъяснений положений документации о закупки;

- выбранный заказчиком способ закупки «открытый запрос предложений в электронной форме» проводится не на виртуальной электронной площадке в соответствии с п.12.10. «Электронные закупки» Положения о закупках, а в простой форме закупки посредством документооборота через электронную почту заказчика.
На основании вышеизложенного, МУП г. Ангарска «Ангарский Водоканал» просит Иркутской УФАС России признать жалобу обоснованной, признать действия заказчика незаконными и отменить проведение процедуры закупки заказчика.
ОАО «Международный Аэропорт Иркутск» представлены письменные возражения исх. от 19.06.2014г. № 1925 на жалобу МУП г. Ангарска «Ангарский Водоканал», исходя из которых Общество с поступившей жалобой несогласно ввиду нижеследующего.

Требования к качеству, техническим и функциональным характеристикам выполняемых работ установлены в разделе IV Технического задания документации о закупке. При этом ни законом о закупках, ни Положением Общества о закупках не предусмотрено обязанности заказчика по размещению проектно-сметной документации в составе извещения и документации о закупках. При этом п.п. 12,13 раздела I документации о закупке установлено, что участник должен выполнить рабочую документацию в 3-х экземплярах на бумажных носителях, 1 экземпляр – в электронном виде, а также сметную документацию в нормативной базе ГЭСН в текущем уровне цен ПО Гранд-смета.

Кроме этого, на участие в запросе предложений было подано 3 заявки, следовательно, у иных участников отсутствовали какие-либо трудности по определению работ на основании данных, изложенных в документации о закупке.
Порядок, сроки и форма предоставления участникам разъяснений положений документации о закупке содержится в Положении о закупке, вследствие чего участники закупки имели возможность ознакомиться с данной информацией.

Относительно довода заявителя о проведении закупки путем открытого запроса предложений в электронной форме в несоответствии с Положением о закупках, заказчик в письменных возражениях указал, что п.12.10 Положения предусмотрено право заказчика проведения заказчиком закупки с использованием виртуальных электронных торговых площадок в международной компьютерной сети Интернет.
На рассмотрении жалобы представители МУП г. Ангарска «Ангарский Водоканал» поддержали доводы жалобы, кроме этого указали также на факт неразмещения на официальном сайте в сети Интернет  www.zakupki.gov.ru разъяснений исх. от 03.06.2014г. № 1 документации о закупке, данных ОАО «Международный Аэропорт Иркутск».

Представителями ОАО «Международный Аэропорт Иркутск» на рассмотрении жалобы поддержана позиция, изложенная в вышеуказанных возражениях, а также пояснено, что документация о закупке действительно не содержит сведений о форме, порядке, дате начала и дате окончания срока предоставления участникам закупки разъяснений положений документации о закупки, и разъяснения положения документации, данные МУП г. Ангарска «Ангарский Водоканал» не размещены на официальном сайте в сети Интернет www.zakupki.gov.ru.

23.06.2014г. в 10 часов 00 минут комиссией Иркутского УФАС России в рассмотрении жалобы МУП г. Ангарска «Ангарский Водоканал» объявлен перерыв до 15 часов 00 минут этого же дня.
После перерыва МУП г. Ангарска «Ангарский Водоканал» представлены письменные дополнения исх. от 23.06.2014г. к жалобе, согласно которым Предприятие считает, что для выполнения работ, являющихся предметов закупки, в документации заказчику необходимо было указать следующую информацию:
- диметр колодцев, глубина колодцев, серия типового проекта согласно СП-31.13330.2012 «Водоснабжение. Наружные сети и сооружения»;
- тип люков (легкие или тяжелые) в соответствии с ГОСТ 3634-99 (влечет невозможность определения стоимости подлежащих выполнению работ);
- вид запорной арматуры (задвижка или поворотный затвор);

- технические характеристики (привод, условный диаметр прохода, номинальное давление, рабочая среда, материал корпуса затвора, коэффициент гидравлического сопротивления, класс герметичности, гарантийный срок эксплуатации;

- марка полиэтилена применяемых труб, а также информация о толщине стенки трубы (SDR).

Также, ОАО «Международный Аэропорт Иркутск» представлены письменные дополнения исх. от 23.06.2014г. № 28.5-25/087 к возражениям на жалобу МУП г. Ангарска «Ангарский Водоканал», исходя из которых расчет конструкций колодцев, наличие запорной арматуры и глубина трубопровода установлен СНиП 2.04.02-84* раздел 8 Водопроводы, водопроводные сети и сооружения на них (п.8.19, 8.30, 8.42, 8.46, 8.63). Также установка запорной арматуры в колодцах регламентирует СНиП 2.04.01-85 «Внутренний водопровод и канализация здания» раздел 10 Трубопроводы и арматура. Также представителями пояснено, что в документации о закупке указаны требования, которым должны соответствовать выполняемые по запросу предложений работы, требования, в частности, к запорной арматуре, типу люков документацией не установлены, вследствие чего по данным характеристикам потребностям заказчика будут отвечать любой товар.

Комиссия Иркутского УФАС России, исследовав имеющиеся материалы, доводы жалобы МУП г. Ангарска «Ангарский Водопровод», дополнения к жалобе, письменные и устные пояснения указанного предприятия и ОАО «Международный Аэропорт Иркутск», приходит к следующему.

Общие принципы закупки товаров, работ, услуг и основные требования к закупке товаров, работ, услуг урегулированы нормами Федерального закона от 18.07.2011г. № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц».

Частью 10 статьи 4 Закона о закупках установлены требования к содержанию сведений документации о закупке, в частности документация должна содержать установленные заказчиком требования к качеству, техническим характеристикам товара, работы, услуги, к их безопасности, к функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, к размерам, упаковке, отгрузке товара, к результатам работы и иные требования, связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемой работы, оказываемой услуги потребностям заказчика (п.1), формы, порядок, дата начала и дата окончания срока предоставления участникам закупки разъяснений положений документации о закупке (п.10).

Изменения, вносимые в извещение о закупке, документацию о закупке, разъяснения положений такой документации, размещаются заказчиком в единой информационной системе не позднее чем в течение трех дней со дня принятия решения о внесении указанных изменений, предоставления указанных разъяснений (ч.11 ст.4 Закона о закупках).

Решением Совета директоров ОАО «Международный Аэропорт Иркутск» (протокол № 7 от 30.03.2012г.) утверждено Положение о закупке товаров, работ, услуг Общества, частью 13.7. которого регламентирован порядок проведения запроса предложений.

Подпунктами «а» и «j» п.13.7.4. вышеуказанного Положения о закупках предусмотрены аналогичные пп. 1,10 ч.10 ст.4 Закона о закупках требования.

Также п.5.8. Положения о закупках и пп. 4 пункта 7 установлено аналогичное ч.11 ст.4 Закона о закупках требования о порядке размещения разъяснений документации о закупке на официальном сайте.

Исходя из материалов рассматриваемой жалобы Комиссией Иркутского УФАС России установлено, что 29.05.2014г. ОАО «Международный Аэропорт Иркутск» на официальном сайте в сети Интернет размещено извещение № 31401199846 и документация по проведению открытого запроса предложений в электронной форме (извещение о закупке) на выполнение работ по устройству водопровода на территории: Иркутская область, г. Иркутск, ул. Ширямова, 13, ОАО «Международный Аэропорт Иркутск» от водопроводного колодца ВК-63 до здания службы ГСМ.

Разделом IV документации по проведению открытого запроса предложений установлено Техническое задание, исходя из которого в объем работ по предмету закупки входит следующее: монтаж ж/б колодцев ВК-63 и ВК-64, прокладка проколом водопровода от ВК-63 до ВК-64 длиной L=50м, труба ПЭ D=110мм, монтаж ввода от ВК-64 до здания службы ГСМ длиной L=4м, труба ПЭ D=63м, подключение вновь смонтированного водопровода.

Также Техническим заданием определены этапы и разделы ремонтных работ по объекту и технические требования.

Таким образом, заказчиком – ОАО «Международный Аэропорт Иркутск» в документации о закупке определены требования к выполняемым работам, и соблюдение установленных требований участником закупки обеспечит соответствие выполняемых работ потребностям заказчика.

При этом всего на участие в запросе предложений было подано 3 заявки, исходя из чего комиссия антимонопольного органа приходит к выводу о наличии возможности представления участниками закупки своих предложений по установленным заказчиком в техническом задании требованиям.

Позиция МУП г. Ангарска «Ангарский Водоканал» относительно невозможности определения вида работ по устройству водопровода (строительство нового водопровода или капитальный ремонт взамен существующего) рассмотрена комиссией Иркутского УФАС России и признана несостоятельной ввиду того, что техническим заданием документации по проведению запроса предложений установлен конкретный вид работ – монтаж и подключение вновь смонтированного водопровода.

Вместе с тем, комиссией Иркутского УФАС России также установлено, что в документации ОАО «Международный Аэропорт Иркутск» по проведению открытого запроса предложений отсутствуют сведения о формах, порядке, дате начала и дате окончания срока предоставления участникам закупки разъяснений положений документации о закупке, что является нарушением п.10 ч.10 ст.4 Закона о закупках, пп. «j» п.13.7.4. Положения о закупках Общества. Кроме этого, в нарушение ч.11 ст.4 Закона о закупках, п.5.8. Положения о закупках и пп.4 п.7 документации о закупке ОАО «Международный Аэропорт Иркутск» не размещены на официальном сайте www.zakupki.gov.ru разъяснения исх. от 05.06.2014г. № 31001-81, данные по запросу исх. от 03.06.2014г. № 1 МУП г. Ангарска «Ангарский Водоканал». Следовательно, в данной части жалоба МУП г. Ангарска «Ангарский Водоканал» признана обоснованной.

Довод МУП г. Ангарска «Ангарский Водоканал» относительно наличия в действиях заказчика при проведении закупки нарушения Положения о закупке в части проведения запроса предложений не на виртуальной электронной торговой площадке согласно п.12.10. Положения о закупках, а в простой форме закупки посредством документооборота через электронную почту заказчика, рассмотрен комиссией антимонопольного органа и признан  необоснованным ввиду того, что указанным пунктом Положения установлено право заказчика по проведению закупки с использованием виртуальных электронных площадок.

Вместе с тем, ввиду того, что нарушения, выявленные при проведении ОАО «Международный Аэропорт Иркутск» не повлияли на результаты закупки, комиссией Иркутского УФАС России принято решение об отсутствии целесообразности в выдаче заказчику предписания.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.18.1. Закона о защите конкуренции, Комиссия Иркутского УФАС России
РЕШИЛА:

1. Признать жалобу МУП г. Ангарска «Ангарский Водоканал» обоснованной.

2. Признать ОАО «Международный Аэропорт Иркутск» нарушившим п.10 ч.10 ст.4, ч.11 ст.4 Закона о закупках, п.5.8. и пп. «j» п.13.7.4. Положения о закупках Общества, пп.4 п.7 документации по проведению Обществом открытого запроса предложений № 31401199846.

3. Материалы жалобы передать уполномоченному должностному лицу Иркутского УФАС России для привлечения виновных лиц ОАО «Международный Аэропорт Иркутск» к административной ответственности.

4. Копии решения направить сторонам по жалобе.
Решение или предписание комиссии антимонопольного органа может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня принятия решения или выдачи предписания.

PAGE
7